Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __________/2017.

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito e dá outras providências.

  Art. 1º - Fica concedida a “Medalha de Honra ao Mérito José Condé”,

prevista no Art. 2º, do Decreto Legislativo nº 137, de 15 de abril de 1997, a Senhora VERA

MARIA DE FARIA CONDÉ DE MUIÑO, pelos essenciais serviços prestados na área

educacional.

             Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data da sua publicação;

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2017.

MARCELO GOMES

Vereador

-Autor-

Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

JUSTIFICATIVA

VERA MARIA DE FARIA CONDÉ DE MUIÑO, nasceu no Rio de Janeiro, é filha do escritor e

jornalista José Ferreira Condé e de Maria Anália de Faria Condé. A Sra. Vera Maria Condé visita

Caruaru desde a sua juventude, inicialmente pelas mãos do pai, e guarda por este rincão o mesmo

sentimento fraterno, já que, como o próprio José Condé registrou em sua obra magistral, Terra de

Caruaru, ela também ama o amor que o pai sentia por sua cidade natal.

O escritor e jornalista José Condé muito fez pela sua terra, Caruaru, durante os anos 40 a 60, em que

viveu e trabalhou no Rio de Janeiro, seja enaltecendo-a em sua bem elaborada literatura, seja

divulgando seus eventos culturais, seja ainda promovendo intercâmbios artísticos entre o Rio e Caruaru,

levando artistas caruaruenses para brilhar na “Cidade Maravilhosa”, ou trazendo artistas cariocas às

terras pernambucanas. Por isso, nada mais justo esta Câmara de Vereadores ter instituído esta Medalha,

como forma de reconhecimento e perpetuação de seu nome e suas ações em prol deste chão agrestino.

Desta feita, tão honrosa condecoração não poderia ser melhor concedida do que à própria filha do nobre

escritor, não apenas pela onda sentimental que envolve os dois Condés, mas porque os dois, pai e filha,

compartilham de um imenso amor a Caruaru, o que se fez traduzir nas mais diversas ações.

Assim como o amor de José, o da filha igualmente transformou-se em ações que mais solidificam este

amor, e justificam a concessão, por esta Instituição, da presente honraria. Membro da família que, com o

prematuro falecimento do escritor, doou a biblioteca particular deste e alguns de seus objetos pessoais

para enriquecer o acervo histórico de nosso município, propiciando a alunos e alunas de nossas escolas

conhecerem de mais perto nosso romancista maior, a Sra. Vera Condé é também Membro Honorário do

Instituto Histórico de Caruaru, instituição que busca a manutenção histórica e artística de nossa cidade,

e é responsável, neste ano, pelas festividades de comemoração do “Centenário de José Condé”, através

da realização da “Semana Condé”, em andamento.

Vera Condé, sempre solícita às reivindicações de seus conterrâneos de coração, é muito generosa em

fornecer dados e informações sobre o pai, para alimentar pesquisas escolares que estão se

desenvolvendo em torno do jornalista-escritor. Além disso, como detentora dos direitos autorais da obra

do pai, tem se mostrado sensível aos apelos de reedição de seus livros, a maioria esgotados,

possibilitando, assim, que nossos estudantes conheçam, estudem, discutam e pesquisem esta literatura

de especial valor artístico, imortalizando, desta forma, o imenso José Condé.

Assim, pois, nosso empenho em conceder à Sra. Vera Maria de Faria Condé de Muiño, a Medalha de

Honra ao Mérito José Condé, a qual, por mais que a comova, pelas tão agradáveis lembranças de seu

pai, representa nosso melhor agradecimento pela constante e profícua presença entre nós.

Caruaru, 28 de setembro de 2017.

MARCELO GOMES

Vereador

-Autor-

		2017-09-28T06:17:19-0300
	Vereador Marcelo Gomes

		2017-09-28T06:17:57-0300
	Vereador Marcelo Gomes